अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

19 NOVEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

1. राष्ट्रीय संग्रहालय, भारत ने मार्च 2023 में रजत प्रदर्शनी के लिए किस देश के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

(a) फ्रांस

(b) रूस

(c) डेनमार्क

(d) जर्मनी

(c) डेनमार्क

राष्ट्रीय संग्रहालय, भारत और कोल्डिंग संग्रहालय, डेनमार्क ने रजत प्रदर्शनी के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। दोनों संग्रहालय प्रदर्शनी में अपने संग्रह से सर्वश्रेष्ठ चांदी की वस्तुओं का प्रदर्शन करेंगे। दोनों देशों की संयुक्त प्रदर्शनी 'डेनमार्क और भारत से चांदी के खजाने' का आयोजन मार्च 2023 की शुरुआत में किया जायेगा।

2. कौनसी शिपयार्ड कंपनी भारत का पहला हाइड्रोजन फ्यूल सेल कटमरैन वेसल का निर्माण करेगी ?

(a) कोचीन शिपपार्ट

(b) मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स

(c) हिंदुस्तान शिपयार्ड

(d) गार्डन रीच शिपबिल्डर्स

(a) कोचीन शिपपार्ट

कोचीन शिपयार्ड ने उत्तर प्रदेश में वाराणसी के लिए देश का पहला हाइड्रोजन ईधन सेल कटमरैन पोत बनाने के लिए भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। उत्तर प्रदेश के लिए छह इलेक्ट्रिक कटमरैन जहाजों और गुवाहाटी के लिए दो और ऐसे जहाजों के निर्माण के लिए शिपयार्ड द्वारा एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।

3. भारत ने मिस्र में COP27 के मौके पर किस देश के साथ लीडआईटी शिखर सम्मेलन की मेजबानी की?

(a) नॉर्वे

(b) स्वीडन

(c) कनाडा

(d) जापान

(b) स्वीडन

भारत और स्वीडन ने मिस्र में शर्म अल शेख में COP27 के मौके पर लीडआईटी शिखर सम्मेलन की मेजबानी की। उद्योग संक्रमण के लिए नेतृत्व- लीडआईटी पहल औद्योगिक क्षेत्र को समाप्त करने के लिए लो कार्बन ट्रांजीशन पर केंद्रित है। शिखर सम्मेलन के बाद COP27 में इंडिया पवेलियन में लीडआईटी समिट स्टेटमेंट 2022 का सार्वजनिक लॉन्च किया गया।

4. पश्चिम बंगाल के राज्<mark>यपाल के रूप में किसे नियुक्त किया गया</mark> है?

(a) अरविंद कुमार शर्मा

(b) सी वी आनंद बोस

(c) अतान् चक्र<mark>वर्ती</mark>

(d) नपेंद्र मिश्रा

(b) सी वी आनंद बोस

पूर्व नौकरशाह सी वी आनंद बोस को पश्चिम बंगाल का राज्यपाल नियुक्त किया गया है। पूर्व नौकरशाह सी वी आनंद बोस केरल कैडर के 1977 (सेवानिवृत्त) भारतीय प्रशासनिक सेवा (IAS) अधिकारी हैं। उन्होंने आखिरी बार 2011 में सेवानिवृत्त होने से पहले राष्ट्रीय संग्रहालय में एक प्रशासक के रूप में कार्य किया था।

5. हाल <mark>ही में आईसीसी पुरुष टी-20 विश्व कप</mark> किसने जीता ?

(a) पाकिस्तान

(b) ऑस्ट्रेलिया

(c) वेस्टइंडीज

(d) इंग्लैंड

(d) इंग्लैंड

इंग्लैंड ने टी- 200 विश्वकप 2022 के फाइनल में पाकिस्तान को हराकर खिताब पर कब्जा कर लिया। इंग्लैंड ने मेलबर्न में खेले गए मुकाबले में वेन स्टोक्स के तूफानी प्रदर्शन के दम पर पाक को 5 विकेट से हराया। पाकिस्तान ने पहले बैटिंग करते हुए 138 रना का लक्ष्य दिया था।

1. National Museum, India has signed MoU with which country for silver exhibition in March 2023?

(a) France

(b) Russia(d) Germany

(c) Denmark (c) Denmark

National Museum, India and Kolding Museum, Denmark have signed an MoU for silver display. Both the museums will showcase the best silver items from their collections at

the exhibition. A joint exhibition of the two countries 'Silver Treasures from Denmark and India' will be organized in early March 2023.

2. Which shipyard company will build India's first hydrogen fuel cell catamaran vessel?

- (a) Cochin Shippart
- (b) Mazagon Dock Shipbuilders
- (c) Hindustan Shipyard
- (d) Garden Reach Shipbuilders
- (a) Cochin Shippart

Cochin Shipyard signed an MoU with the Inland Waterways Authority of India to build the country's first hydrogen fuel cell catamaran vessel for Varanasi in Uttar Pradesh. An MoU was signed by the shipyard for construction of six electric catamaran vessels for Uttar Pradesh and two more such vessels for Guwahati.

3. With which country India hosted the LEEDIT summit on the sidelines of COP27 in Egypt?

(a) Norway

(b) Sweden

(c) Canada (b) Sweden

(d) Japan

India and Sweden hosted the LEEDIT Summit on the sidelines of COP27 in Sharm El Sheikh, Egypt. Lead for Industry Transition – The LeadIT initiative focuses on the low carbon transition to decarbonize industrial sector. The public launch of the LEEDIT Summit Statement 2022 took place at the India Pavilion at COP27 following the summit.

4. Who has been appointed as the Governor of West Bengal?

(a) Arvind Kumar Sharma

(b) C V Anand Bose

(c) Atanu Chakraborty

(d) Nripendra Mishra

(b) C V Anand Bose

Former bureaucrat C V Anand Bose has been appointed as the Governor of West Bengal. Former bureaucrat C V Ananda Bose is a 1977 (retd) Indian Administrative Service (IAS) officer of Kerala cadre. He last served as an administrator at the National Museum before retiring in 2011.

5. Who won the ICC Men's T20 World Cup recently?

(a) Pakistan

(b) Australia

(c) West Indies

(d) England

(d) England

England captured the title by defeating Pakistan in the final of T-200 World Cup 2022. England defeated Pakistan by 5 wickets on the basis of a stormy performance by Wayne Stokes in the match played in Melbourne. Batting first, Pakistan had given a target of 138 runs.

6. भारतीय सेना की पहली महिला स्काई डाइवर कौन बनी हैं?

- (a) अभिलाषा बराक
- (b) आरती सरीन
- (c) राजश्री रामसेत्
- (d) लांस नायक मंज्
- (d) लांस नायक मंजू

उन्नत हेलीकॉप्टर (एएलएच) से 10,000 फीट की ऊंचाई से छलांग लगाने के बाद लांस नायक मंजू भारतीय सेना की पहली महिला स्काईडाइवर बनीं ध्रुव लांस नायक मंजू सैन्य पुलिस कोर में तैनात हैं। उन्हें इसके लिए भारतीय सेना के एडवेंचर विंग की स्काईडाइविंग ट्रेनिंग टीम ने प्रशिक्षित किया था।

एनपीएस ट्रस्ट के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) अजय कुमार भल्ला
- (d) राजीव गौबा
- (c) सूरज भान
- (d) उर्जित पटेल
- (c) सूरेज भान

पेंशन फंड नियामक एवं विकास प्राधिकरण ने सूरज भान को राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली ट्रस्ट (एनपीएस ट्रस्ट) का अध्यक्ष नियुक्त किया है जो राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (एनपीएस) के तहत धन के प्रबंधन का कार्य करता है। सुरज भान 2018 से एनपीएस ट्रस्ट के बोर्ड में ट्रस्टी हैं।

8. नई दिल्ली में तीसरा मंत्रिस्तरीय नो मनी फॉर टेरर सम्मेलन का आयोजन कब किया जाएगा ?

- (a) 15 और 16 नवंबर
- (b) 17 और 18 नवंबर
- (c) 18 और 19 नवंबर
- (d) 20 और 21 नवंबर
- (c) 18 और 19 नवंबर

गृह मंत्राल, भारत सरकार 18 और 19 नवंबर को नई दिल्ली में तीसरा मंत्रिस्तरीय नो मनी फॉर टेरर सम्मेलन आयोजित करेगा। सम्मेलन का उद्देश्य पेरिस और मेलबर्न में अंतर्राष्ट्रीय समुदाय द्वारा आयोजित पिछले दो सम्मेलनों में आतंकवाद के वित्तपोषण से निपटने से संबंधित चर्चाओं को आगे बढाना है।

9. हाल ही में किस मंत्रालय ने 2025-26 तक राष्ट्रीय जैव ऊर्जा कार्यक्रम लागु करने की घोषणा की?

- (a) वित्त मंत्रालय
- (b) संस्कृति मंत्रालय
- (c) कपड़ा मंत्रालय
- (d) नवीन और नवीकर<mark>णीय ऊर्जा मंत्रालय</mark>
- (d) नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय

हाल ही में नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय ने 2025 26 तक राष्ट्रीय जैव ऊर्जा कार्यक्रम लागू करने की घोषणा की। नेशनल बायोएनर्जी प्रोग्राम का उद्देश्य बायोएनर्जी के उपयोग को बढ़ावा देना और सर्कुलर इकोनॉजी पर आधारित एक निवेशक — अनुकूल पारिस्थितिकी तंत्र बनाना है।

10. हाल ही में युवा मामले और खेल मंत्रालय द्वारा राष्ट्रीय खेल पुरस्कार 2022 की घोषणा की गई है, कब प्रदान किए जाएंगे ?

- (a) 22 नवंबर
- (b) 24 नवंबर
- (c) 30 नवंबर
- (d) दिसंबर

(c) 30 नवंबर

राष्ट्रीय खेल पुरस्कार 2022 के विजेताओं को 30 नवंबर 20022 को राष्ट्रपति भवन में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू से पुरस्कार मिलेगा टेबल टेनिस खिलाड़ी शतर कमल अचंता को मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार के लिए चुना गया है। खेल-कूद और गेम्स में लाइफटाइम अचीवमेंट के लिए ध्यानचंद पुरस्कार चार खिलाड़ियों को दिया जाएगा।

6. Who has become the first woman skydiver of the Indian Army?

- (a) Abhilasha Barak
- (b) Aarti Sarin
- (c) Rajshree Ramsetu
- (d) Lance Naik Manju

(d) Lance Naik Manju

Lance Naik Manju became the first woman skydiver of the Indian Army after she jumped from an altitude of 10,000 feet from an Advanced Helicopter (ALH) Dhruv Lance Naik Manju is posted in the Military Police Corps. He was trained for this by the skydiving training team of the Adventure Wing of the Indian Army.

7. Who has been appointed as the chairman of NPS Trust?

- (a) Ajay Kumar Bhalla
- (d) Rajiv Gauba
- (c) Suraj Bhan
- (d) Urjit Patel

(c) Suraj Bhan

The Pension Fund Regulatory and Development Authority has appointed Suraj Bhan as the chairman of the National Pension System Trust (NPS Trust) which manages the funds under the National Pension System (NPS). Suraj Bhan is a Trustee on the Board of NPS Trust since 2018.

8. When will the 3rd Ministerial No Money for Terror Conference be organized in New Delhi?

- (a) 15th and 16th November
- (b) 17th and 18th November
- (c) 18th and 19th November
- (d) 20th and 21st November
- (c) 18 and 19 November

Ministry of Home Affairs, Government of India will organize the 3rd Ministerial No Money for Terror Conference in New Delhi on 18th and 19th November. The aim of the conference is to take forward the discussions related to combating the financing of terrorism in the previous two conferences held by the international community in Paris and Melbourne.

9. Recently which ministry announced to implement the National Bio Energy Program by 2025-26?

- (a) Ministry of Finance
- (b) Ministry of Culture
- (c) Ministry of Textiles
- (d) Ministry of New and Renewable Energy
- (d) Ministry of New and Renewable Energy

Recently, the Ministry of New and Renewable Energy announced the implementation of the National Bio-Energy Program by 2025-26. The National Bioenergy Program aims to promote the use of bioenergy and create an investor-friendly ecosystem based on circular economy.

10. Recently the National Sports Awards 2022 have been announced by the Ministry of Youth Affairs and Sports, when will they be awarded?

- (a) 22nd November
- (b) 24th November
- (c) 30th November
- (d) December
- (c) 30 November

The winners of the National Sports Awards 2022 will receive the award from President Draupadi Murmu at Rashtrapati Bhavan on 30 November 20022 Table tennis player Shatar Kamal Achanta has been selected for the Major Dhyan Chand Khel Ratna Award. The Dhyanchand Award for Lifetime Achievement in Sports and Games will be given to four sportspersons.